

Esclarecimento 3:

Conforme consta no orçamento da licitação, é possível perceber a especificação do tipo de sondagem a ser realizada para este projeto, sondagem SPT. No momento da Realização dos Ensaios de sondagem SPT, no caso de apresentar "impenetrável à SPT", como teremos a certeza que abaixo das fundações, não há um vazio, ou um princípio de caverna, ou um matacão, ou apenas uma camada fina de impenetrável à SPT, sem que seja realizada uma Sondagem Rotativa? Como devemos proceder diante dessa possível situação?

Resposta: O repertório de experiência técnica da 5ª SR, quanto ao objeto da elaboração de projeto básico, demonstra sobejamente que o SPT é suficiente para a boa execução do projeto.

Mesmo diante do conhecimento acumulado a tal respeito, não há conhecimento ou conceitos absolutos. Portanto, hipnoticamente admitindo tal necessidade e demonstrada com fundamentação técnica, isso pode ser objeto de pleito aditivo e análise da Codevasf.

Em 19/10/2021

Atenciosamente,

Dayane Carvalho da Costa

Analista em Desenvolvimento Regional
Chefe da Unidade de Estudos e Projetos
5ª GRD/UEP - Codevasf – 5ª SR